丰都县高家镇人民政府

关于开展两轮车停放充电场所消防安全

专项整治工作的通知
各村（居）委会：

为深刻汲取九龙坡渝州路“6·11”摩托车火灾事故教训，进一步规范摩托车（含电动摩托车）、电动自行车（以下简称两轮车）停放充电场所消防安全管理，根据《丰都县消防安全办公室关于印发〈全县两轮车停放充电场所消防安全专项整治工作方案〉的通知》（丰消安办发〔2025〕8号）文件要求，即日起至2025年12月底，在全镇开展两轮车停放充电场所消防安全专项整治，现通知如下：
一、整治对象
全镇两轮车停放充电场所

二、整治内容

（一）场所设置问题

1.未与建筑物、燃气管线、电力管道和散发可燃气体场所保持规定安全距离；

2.电动自行车充电场所不符合《电动自行车充换电场所建设技术指南（试行）》相关要求；

3．电动自行车室外停车棚未采用高度不低于1.5米实体隔墙进行分隔，未分组停放或每组停车数量超过20辆；

（二）场所管理问题

1.未明确管理单位；

2.未明确管理人员开展日常巡查检查；

3.未设置两轮车集中停放充电场所安全公示牌。

（三）秩序管理问题

1.在道路、广场等区域违规、无序停放；

2.进楼入户停放，在不符合停放充电安全条件的架空层、地下车库、建筑夹层等室内停放，实施“飞线充电”行为；

3.占堵消防车通道、灭火救援场地、疏散通道、安全出口。

（四）应急准备问题

1.未制定灭火应急处置预案；

2.未建立和明确灭火应急处置力量；

3.未结合实际配齐灭火应急器材装备。

三、实施步骤

（一）摸排阶段（2025年7月18日前）。各社区要认真履行职责，全面摸排并建立台账。台账于7月18日之前报纸质资料加盖公章报送至201消防办公室。

（二）集中整治阶段（2025年11月30日前）。各社区要针对整治任务，聚焦整治重点，全面摸排、整治隐患、强化管理。

四、工作要求

（一）高度重视。各社区要深刻汲取九龙坡“6·11”火灾事故教训，压实工作责任，健全工作机制，开展隐患排查、制定整改措施，通过整改进一步消除监管盲区和管理漏洞。

（二）强化落实。各社区要严格按照“隐患排查不彻底不放过、隐患整治不到位不放过”，压紧压实各方责任。

（三）加大宣传。各社区要加大宣传力度，充分利用社区网格，通过举办安全知识讲座、发放宣传资料、张贴宣传海报、悬挂宣传标语、播放火灾事故案例视频等群众喜闻乐见的方式，普及两轮车停放充电安全常识和初起火灾扑救知识，提高公众安全意识。

                             丰都县高家镇人民政府

                                2025年7月14日

（此件公开发布）
- 1 -